РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКУРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2022 г.  № 659-п
Об  Утверждении  стоимости и порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием ОБУЧАЮЩИХСЯ из семей военнослужащих в общеобразовательных учреждениях  КОЧКУРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА республики мордовия, осуществляющих образовательную деятельность

В целях  социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022    № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", Указом Главы Республики Мордовия  от 14 октября 2022 года № 285-УГ,  а также заключивших с 24 февраля 2022 года контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссаров Республики Мордовия и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие),  администрация Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить:

1.1. Стоимость  горячего питания (завтрака) для обучающихся из семей военнослужащих, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия  в размере 63,72 рублей  в день на одного обучающегося   за счет средств федерального  бюджета.

1.2.Стоимость  горячего питания (обеда) для обучающихся из семей военнослужащих, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия  в размере 69,62 рублей  в день на одного обучающегося   за счет средств муниципального  бюджета. В случае если семья имеет статус малоимущая, стоимость питания осуществляется за счет средств республиканского бюджета.
1.3.Стоимость  горячего питания (завтрака) для обучающихся из семей военнослужащих, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия  в размере 68,44 рублей в день на одного обучающегося за счет средств муниципального  бюджета. В случае если семья имеет статус малоимущая, стоимость питания осуществляется за счет средств республиканского бюджета.
1.4. Стоимость  горячего питания (обеда) для обучающихся из семей военнослужащих, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия  в размере 74,93 рублей в день на одного обучающегося за счет средств муниципального  бюджета.

2. Утвердить  Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся из семей военнослужащих  в общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению 1.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы- начальника Управления по социальной работе администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия С.Н. Тимошкину.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава
Кочкуровского муниципального района

С.Н. Герасимова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                               к постановлению администрации

Кочкуровского муниципального района

от 20.10.2022 года № 659-п
ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ИЗ СЕМЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КОЧКУРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления дополнительных мер социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кочкуровского муниципального района, реализующих образовательную программу (образовательные программы) начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в том числе адаптированную (адаптированные) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, (далее - образовательные учреждения).

1.2. Под обучающимися в настоящем Порядке понимаются  несовершеннолетние дети, один из родителей (законных представителей) которых  призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - военнослужащие).

1.3. В соответствии с настоящим Порядком предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.3.1.Предоставление бесплатного питания, включающего завтрак и (или) обед  (по выбору родителей (законных представителей), (далее - питание).
2. Порядок предоставления питания в образовательных учреждениях

2.1. Для предоставления питания родители (законные представители) обучающихся, не достигших 18 лет,  подают в образовательное учреждение заявление о предоставлении питания.

Питание обучающимся предоставляется начиная со дня подачи заявления.

Одновременно с заявлением представляются следующие документы (далее - документы):

- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его замены);

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося (в случае подачи заявления о предоставлении питания законным представителем обучающегося);

- свидетельство о рождении обучающегося;

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что один из родителей (законных представителей) является (являлся) участником специальной военной операции.

Документы, прилагаемые к заявлению, после копирования возвращаются заявителю.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для предоставления питания.

2.2. Образовательное учреждение:

2.2.1. Осуществляет прием заявлений и документов.

2.2.2. Формирует на основании заявлений и документов список обучающихся на предоставление бесплатного питания, и направляет ходатайство о предоставлении питания на имя учредителя с приложением списка обучающихся и документов, предоставляющих право на его обеспечение.

2.3. МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, представляющий интересы учредителя:

2.3.1. Принимает списки обучающихся.

2.3.2. Принимает решение о предоставлении питания обучающимся, либо об отказе в его предоставлении.

Решение о предоставлении питания оформляется распоряжением администрации Кочкуровского муниципального района.

Решение об отказе в предоставлении питания принимается в случаях: представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений и документов, являющихся основанием для предоставления питания;

отсутствия у обучающегося права на предоставление питания.

2.3.3. Обеспечивает контроль за своевременностью подачи ОУ сведений для принятия решения о не взимании родительской платы.

2.4. Образовательное учреждение осуществляет непосредственное  предоставление питания обучающимся.

2.5. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в учебные дни.  Организация питания детей прекращается в каникулярный период, в дни отсутствия по болезни, отсутствие по уважительной и неуважительной причине.

В случае, если обучающийся имеет право на получение меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием по нескольким основаниям, то ему предоставляется мера социальной поддержки только по одному основанию по выбору родителей (законных представителей).

2.6. Право на получение меры социальной поддержки сохраняется за обучающимися семей военнослужащих, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в общеобразовательной организации до окончания обучения в  образовательной организации.

2.7. В случае возвращения военнослужащего с военной службы и прекращения действия контракта о поступлении на военную службу, обучающийся теряет право на предоставление меры социальной поддержки.

   2.8. В случае утраты права  на предоставление меры социальной поддержки родители/ законные представители обучающегося обязаны уведомить общеобразовательную организацию в течение 5 дней.